

2. ԱՇԽԱՏՈՒԺ LABOUR FORCE

Սույն բաժնում ներկայացվող տեղեկատվության աղբյուրը տնային տնտեսություններում իրականացված աշխատուժի հետազոտությունն է (ՀՀ-ԱՀ):

Հետազոտության մեթոդաբանության նկարագրությունը՝ **2018թ. իրականացված նշանակալի վերանայումներով**, ներկայացված է սույն ժողովածուի «Աշխատուժի հետազոտության մեթոդաբանությունը» բաժնում (տե՛ս նաև սույն ժողովածուի «Աշխատուժի հետազոտության հիմնական հիմնադրության շրջանակը» բաժինը):

19-րդ ԱՎՄՀ ներդրման շրջանակում **համաձայն նոր ստանդարտի, 2018թ. ի վեր ՀՀ-ում**.

- Աշխատուժի ցուցանիշները վերաբերում են **ՀՀ մշտական (ոեզիդենտ) բնակչությանը**:

Աշխատուժի մեջ ներառվում են **գրադվածները և գործազուրկները**, ովքեր ստեղծում են աշխատանքի շուկան (աշխատուժի առաջարկի մասով)՝ ապրանքների արտադրության և ծառայությունների տրամադրման համար (առավել մանրամասն տե՛ս սույն ժողովածուի «Աշխատուժի հետազոտության հիմնական հիմնադրության շրջանակը» բաժնի գծապատկերները):

Աշխատուժի մասնակցության մակարդակն աշխատուժի տեսակարար կշիռն է աշխատանքային ռեսուրսներում:

Զբաղվածության և գործազրկության ցուցանիշների սահմանումները և հաշվարկման մեթոդաբանությունը տե՛ս ժողովածուի համապատասխան բաժնում:

The source of information presented in this section is Labour Force Survey (RA-LFS) carried out in private households.

The description of survey methodology with some major revisions made in 2018 is presented in the Section “Methodology of the Labour Force Survey” of this handbook. For more details, see https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public/---dgreports/---stat/documents/publication/wcms_220535.pdf (see also the Section “**Basic Conceptual Framework of the Labour Force Survey**” of this handbook).

In the context of the introduction of the 19th ICLS according to the new standard, since 2018:

- Indicators of labour force refer to **usual resident population**.

Labour force includes all employed and unemployed population, who develop labour market (related to labour force supply) for production of goods and services (for more details see diagrams in the Section “Basic Conceptual Framework of the Labour Force Survey” of this handbook).

Labour force participation rate is the share of labour force among working age population.

Definitions and calculation methodologies of indicators on **employment** and **unemployment** see on the relevant section of the handbook.

15-74 տարեկան բնակչություն*

Population aged 15-74*

2.1. Աշխատուժի կազմը

Scope of Labour Force

	2018	2019	
	1000 մարդ persons		
Աշխատուժ	1 293.8	1 318.1	Labour force
Տղամարդ	731.8	733.8	Men
Կին	562.0	584.3	Women
Քաղաք	726.4	808.6	Urban
Գյուղ	567.4	509.5	Rural
Զբաղվածներ	1 048.5	1 077.4	Employed
Տղամարդ	601.1	605.7	Men
Կին	447.4	471.6	Women
Քաղաք	545.4	626.2	Urban
Գյուղ	503.1	451.1	Rural
Գործազուկներ	245.4	240.8	Unemployed
Տղամարդ	130.8	128.1	Men
Կին	114.6	112.6	Women
Քաղաք	181.0	182.4	Urban
Գյուղ	64.4	58.3	Rural
	%		
Աշխատուժի մասնակցության մակարդակ¹	58.9	59.9	Labour force participation rate¹
Տղամարդ	71.6	71.7	Men
Կին	47.9	49.6	Women
Քաղաք	57.6	59.6	Urban
Գյուղ	60.7	60.4	Rural
Զբաղվածության մակարդակ¹	47.7	48.9	Employment-to-population ratio¹
Տղամարդ	58.8	59.1	Men
Կին	38.1	40.1	Women
Քաղաք	43.2	46.1	Urban
Գյուղ	53.8	53.5	Rural
Գործազրկության² մակարդակ	19.0	18.3	Unemployment rate²
Տղամարդ	17.9	17.5	Men
Կին	20.4	19.3	Women
Քաղաք	24.9	22.6	Urban
Գյուղ	11.4	11.4	Rural

¹ Հաշվարկված է աշխատանքային ռեսուրսների (ըստ մշտական բնակչության ցուցանիշի) թվաքանակի նկատմամբ:
Calculated by the number of labor resources (by the number of resident (de jure) population).

² Հաշվարկված է աշխատուժի թվաքանակի նկատմամբ:
Calculated by the number of labor force.

2.2. Աշխատուժն ըստ բնակավայրի և սեռի
Labour Force by Residency and Sex

	Ընդամենը <i>Total</i>		Քաղաք <i>Urban</i>		Գյուղ <i>Rural</i>		
	2018	2019	2018	2019	2018	2019	
<i>1 000 մարդ</i> <i>persons</i>							
Աշխատուժ	1 293.8	1 318.1	726.4	808.6	567.4	509.5	Labour force
Տղամարդ	731.8	733.8	393.7	436.6	338.1	297.2	<i>Men</i>
Կին	562.0	584.3	332.7	372.0	229.3	212.2	<i>Women</i>
%							
Աշխատուժի մասնակցության մակարդակ	58.9	59.9	57.6	59.6	60.7	60.4	Labour force participation rate
Տղամարդ	71.6	71.7	71.0	72.2	72.2	70.9	<i>Men</i>
Կին	47.9	49.6	47.1	49.4	49.1	50.0	<i>Women</i>

2.3. Աշխատուժն ըստ կրթական մակարդակի
Labour Force by Educational Attainment

	Ընդամենը <i>Total</i>		Տղամարդ <i>Men</i>		Կին <i>Women</i>		Քաղաք <i>Urban</i>		Գյուղ <i>Rural</i>		
	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	
<i>1 000 մարդ</i> <i>persons</i>											
Ընդամենը	1 293.9	1 318.1	731.9	733.8	562.0	584.3	726.4	808.6	567.5	509.5	Total
Բարձրագույն, հետբուհական	361.4	410.6	178.5	205.2	182.9	205.4	269.5	323.3	91.9	87.3	<i>Tertiary, post-graduate</i>
Միջին մասնագիտական, նախամասնագիտական (արհեստագործական)	309.1	317.9	156.4	154.0	152.7	163.9	190.3	208.1	118.9	109.8	<i>Secondary specialized, vocational</i>
Միջնակարգ ընդհանուր	553.2	523.5	346.9	327.8	206.4	195.7	240.5	251.8	312.7	271.7	<i>General secondary</i>
Հիմնական ընդհանուր և ցածր	70.1	66.1	50.0	46.8	20.0	19.3	26.1	25.4	44.0	40.7	<i>General basic and lower</i>
Ընդամենի նկատմամբ, % <i>As share of the total, %</i>											
Ընդամենը	100	100	100	100	100	100	100	100	100	100	Total
Բարձրագույն, հետբուհական	27.9	31.2	24.4	28.0	32.5	35.2	37.1	40.0	16.2	17.1	<i>Tertiary, post-graduate</i>
Միջին մասնագիտական, նախամասնագիտական (արհեստագործական)	23.9	24.1	21.4	21.0	27.2	28.0	26.2	25.7	20.9	21.6	<i>Secondary specialized, vocational</i>
Միջնակարգ ընդհանուր	42.8	39.7	47.4	44.7	36.7	33.5	33.1	31.1	55.1	53.3	<i>General secondary</i>
Հիմնական ընդհանուր և ցածր	5.4	5.0	6.8	6.4	3.6	3.3	3.6	3.1	7.8	8.0	<i>General basic and lower</i>

2.4. Աշխատուժի մասնակցության մակարդակն¹ ըստ կրթական մակարդակի
Labour Force Participation Rate¹ by Educational Attainment

Աշխատուժի մասնաբաժինն է աշխատանքային ռեսուրսների մեջ, %
 Share of labour force to working-age population, %

	Ընդամենը Total		Տղամարդ Men		Կին Women		Քաղաք Urban		Գյուղ Rural		
	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	2018	2019	
Ընդամենը	58.9	59.9	71.6	71.7	47.9	49.6	57.6	59.6	60.7	60.4	Total
Բարձրագույն, հետբուհական	74.2	74.5	84.0	85.2	66.5	66.1	72.9	73.4	78.0	78.6	Tertiary, post-graduate
Միջին մասնագիտական, նախամասնագիտական (արհեստագործական)	59.8	61.7	75.0	74.9	49.5	52.9	56.9	59.4	65.0	66.5	Secondary special- ized, vocational
Միջնակարգ ընդհանուր Հիմնական ընդհանուր և ցածր	56.1	56.6	70.7	71.3	41.7	42.0	52.3	54.3	59.5	58.8	General secondary General basic, and lower
	34.0	31.7	44.9	39.8	21.1	21.1	26.8	24.7	40.5	38.4	

2.4. Աշխատուժն ըստ ՀՀ մարզերի և ք. Երևանի
Labour force by RA Marzes and Yerevan city

	Ընդամենը Total		Ընդամենի նկատմամբ, % As share of the total, %		Աշխատուժի մասնակցության մակարդակ, % Labour force participation rate, %		
	2018	2019	2018	2019	2018	2019	

1000 մարդ
persons

Ընդամենը	1 293.9	1 318.1	100	100	58.9	59.9	Total
ք. Երևան	367.4	441.5	28.4	33.5	59.7	62.6	Yerevan city
Արագածոտն	26.9	47.5	2.1	3.6	62.4	62.4	Aragatsotn
Արարատ	140.3	128.9	10.8	9.8	61.6	60.3	Ararat
Արմավիր	171.8	145.6	13.3	11.0	74.4	79.4	Armavir
Գեղարքունիք	94.5	75.2	7.3	5.7	47.7	44.1	Gegharkumik
Լոռի	98.4	100.3	7.6	7.6	48.6	48.1	Lori
Կոտայք	137.9	127.4	10.7	9.7	58.7	58.0	Kotayk
Շիրակ	124.9	109.1	9.7	8.3	54.8	55.5	Shirak
Սյունիք	72.1	66.7	5.6	5.1	69.9	69.2	Syunik
Վայոց ձոր	12.8	18.4	1.0	1.4	57.4	58.2	Vayots Dzor
Տավուշ	46.8	57.5	3.6	4.4	52.2	58.1	Tavush

¹ Հաշվարկված է աշխատանքային ռեսուրսների (ըստ մշտական բնակչության ցուցանիշի) թվաքանակի նկատմամբ:
 Calculated to the number of labour resources (by the number of resident (de jure) population).

Աշխատուժի մասնակցության մակարդակն ըստ ՀՀ մարզերի և ք.Երևանի, 2019թ.
 Labour Force Participation Rate by RA Marzes and Yerevan city, 2019

